泉州师范学院文件
泉师院综〔2012〕15号

关于开展泉州师范学院大事记编写工作的通知

各单位：

大事记是见证学校建设与发展的重要史料之一。为了进一步做好我校大事记编写工作，为校史编纂和史料查证提供客观准确依据，根据泉州市二轮修志（部门志）推进工作会议精神，决定进一步规范学校大事记编写工作。具体事项通知如下：

1.编写机构。成立学校大事记编审组，负责学校大事记编写工作的统筹协调和审查定稿。成立学校大事记编写组，负责大事记载和汇总编撰。（编审组和编写组名单另行发文）

2.编写规范。大事记编写应严格遵照编写规范（见附件1），可参照编写模板格式（附件2）。
3.时间安排。（1）从2013年1月开始，每月上旬（假期除外）各单位将经领导审核的前一个月大事记（电子版）报送编写组汇总（联系人：李红，联系电话：22772302，邮箱2302@qztc.edu.cn）。（2）编审组每学期初召开一次会议，审定上一学期大事记。（3）2008-2012年度大事记的编写工作另行安排（见附件3）。

4.工作要求。（1）各单位应及时报送大事记，实行零报告制度。因漏报、误报导致在相关历史记载中无法体现或误载的，由相关人员负责任。（2）编写组每年第一季度发布上一年度学校大事记，上报市方志委，并编撰成册，由学校档案馆永久存档。
附件：1. 学校大事记编写规范

2. 学校大事记模板（供参考）

3. 2008-2012年度学校大事记编写工作安排

泉州师范学院

2012年12月27日

抄送：校领导

泉州师院办公室                    2012年12月28日印发

附件1：

学校大事记编写规范

一、编写原则

1.客观性。尊重史实，实事求是，客观记述学校改革建设发展过程中的新成绩、新进展、新突破。

2.完整性。时间连续，内容完整，保证记载事件的时间、过程、结果等各要素详实准确。

3.简明性。用词朴实严谨，表述详略得当，一事一记，一般不加评论。

二、编写范围

1.学校成立、撤销、恢复、合并、更名、迁址、体制、职能和隶属关系的调整变化以及内部机构的设置与变化；

2.上级领导、主管部门来校视察或对学校工作的重要决定、批示；

3.学校的重大决策、重要会议、重要活动等涉及学校发展的事项；

4.学校领导的任免等人事变动；

5.重要外事活动及各类交流活动；

6.学校在人才培养、科学研究、社会服务、文化传承创新等各方面的重要成果和重大事件；

7.有关单位及个人受到市级以上表彰的重要事项；

8.重要建筑或基础设施工程的开工建设和竣工使用、重要实验设备更新；

9.与学校利益、声誉相关的合同、协议、备忘录等重要文本的签订；

10.其他需要记载的重要事项。

三、编写要求

1.大事记条目时间应该标示具体，以公元纪年为准，尽量写全年、月、日。只有在确实无法考证出具体时间的情况下，才可以写最接近的时间。对日无考附于月末，标“是月”；月无考，附于年末，标“是年”。

2.大事记条目基本内容要准确，各种具体史实（如时间、地点、人名、职务、数字等）的记述也应竭力避免差错。

3.大事记条目应“一条一事”， 大事要事必载，小事琐事不取，一般不含评论性文字。

4.格式：以年度为段落，月日顶格，内容在月日右侧空两格书写。

5.排版要求：月日为小四号黑体，正文为小四号宋体，行距18磅，段前段后均为0行。

附件2：

学校大事记模板（供参考）

1.学校成立、撤销、恢复、合并、更名、迁址、体制、职能和隶属关系的调整变化以及内部机构的设置与变化。

一九五九年
7月24日 成立泉州师范专科学校校务委员会。校务委员会由主任郑景渠、副主任杨树稼、委员崔梦周等12人组成。

一九九八年

8月24日 经省长办公会议研究，同意将泉州师范高等专科学校、泉州教育学院、泉州师范学校三所学校合并，组建新的泉州师范高等专科学校。

2.上级领导、主管部门来校视察或对学校工作的重要决定、批示。

一九九○年
3月10日 国家教育师范司司长金长泽和省教委副主任马长冰莅校视察。

二○○○年

3月21日 国家教育部复函福建省人民政府（教发〔2000〕49号文），同意在泉州师范高等专科学校基础上建立泉州师范学院。

3.学校的重大决策、重要会议、重要活动等涉及学校发展的事项。

一九八八年

5月8日 我校隆重举行纪念泉州师专创办三十周年暨复办十周年庆祝活动。

二○○一年

2月26日 “举全市之力，办泉州师院”文艺晚会在泉州电视台隆重举行。各届人士为泉州师院现场认捐和捐款的款额1184万元。省市领导、各界人士代表共4000人出席晚会。市领导刘德章、施永康、校领导陈笃彬在晚会上做了热情洋溢的讲话。

4.学校领导的任免等人事变动。

一九八九年
    7月7日 孙庆实任泉州师范专科学校党委副书记。
5.重要外事活动及各类交流活动。

一九八八年
10月 我校数学系魏献祝前往日本东京，参加国术交流会。

一九九六年

11月15日－24日 由陈世兴校长率领的教育考察团赴菲律宾考察该国华文教育状况。同行成员有副校长倪木兴等。这次我校独立组团出国访问，开创了我校对外教育交流的新局面。
一九九八年
3月26日 英国萨里大学罗汉普顿学院代表团应陈世兴校长邀请来校访问。代表团成员有商务发展主管詹姆士博士和国际交流处高级协调联络官尤华献先生。访问期间，双方对合作可能性较大的短期培训和教师进修项目进行了探讨。

6.学校在人才培养、科学研究、社会服务、文化传承创新等各方面的重要成果和重大事件。

二○○三年
7月 我校运动队在省12届大运会上取得佳绩，获银牌2枚，铜牌1枚，田径成绩排在第8位，男篮夺得第七名。

二○○四年

3月 黄科安获批一项国家社科基金项目立项。

7.有关单位及个人受到市级以上表彰的重要事项。

一九九九年

4月1日 我校学报荣获福建省高等学校自然科学学报系统优秀学报评比一等奖。

9月9日 中共福建省委组织部、中共福建省委干部局授予我校离退休党支部为先进党支部称号。

9月9日 艺术系创作编排的舞蹈节目《开脸》在全国大学生文艺节目调演中获表演、创作一等奖。
8.重要建筑或基础设施工程的开工建设和竣工使用、重要实验设备更新。
一九九一年
3月 我校图书馆大楼竣工。

二○○六年

4月28日 我校华阳体育馆奠基仪式在东海校区隆重举行。

9.与学校利益、声誉相关的合同、协议、备忘录等重要文本的签订。

二○○三年

3月13日 我校与联泰国际集团在广东东莞举行合作办学签约仪式。双方将联合创建“泉州师院陈守仁工商信息学院”。

二○○五年

9月28日 我校与美国加州大学圣地亚哥分校、香港中文大学、泉州德诚投资公司签署合作备忘录。

二○○六年

10月25日 福建师范大学与我校签订对口支援协作协议。

10.其他需要记载的重要事项。
二○○八年

4月30日 泉州市常务副市长廖小军主持召开专题会议，听取市国土资源局关于泉州师范学院旧校区土地处置工作进展情况汇报，研究布置盘活泉州师院旧校区土地、支持新校区建设工作。
附件3：

2008-2012年度学校大事记编写工作安排

	序号
	时间
	工作内容
	负责部门

	1
	2012年12月下旬
	各单位报送大事记编写人员；召开编写工作会议，布置编写任务
	编写组、各单位

	2
	2013年

6月底前
	各单位整理本单位大事记，并及时报送
	各单位

	3
	2013年

10月底前
	汇总整理各单位上报材料
	编写组

	4
	2013年

11月初
	2008-2012年学校大事记（初稿）征求意见
	编写组、各单位

	5
	2013年

11月
	1.编审组召开会议，审定2012年度学校大事记；

2.发布大事记并编印成册，存档
	编审组、编写组

PAGE
- 9 -